
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 185 DEL 22-02-2019

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: CORSI DI SCACCHI IN BIBLIOTECA - ANNO 2019 - AFFIDAMENTO A.S.D.
L'ISOLA DEGLI SCACCHI

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione triennale 2019/2021;

Visto il Decreto del Sindaco n. 97 del 19.11.2018, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale al dott.
Daniele Campalto presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative";

Viste le determinazioni:
N. 880 del 23/10/2017 e n. 3 del 16/01/2018, con le quali è stato conferito l’incarico relativo alla
posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e Biblioteche”, istituita presso il settore 1 –
Servizi al Cittadino, al dott. Luciano Bertolucci fino al 31 ottobre 2018, con responsabilità dei
procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza e agli adempimenti assegnati al
Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”;
N. 972 del 29/10/2018 con la quale è stato stabilito di prorogare sino al 31 dicembre 2018 l’incarico
di Posizione Organizzativa di cui sopra;
N. 1338 del 20/12/2018 con la quale è stato stabilito di prorogare sino al 31 marzo 2019 l’incarico
di Posizione Organizzativa di cui sopra;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il DUP 2019/2021, che al punto 1.3 INDIRIZZI E OBIETTIVI STRATEGICI, obiettivo D.6) Potenziare, in
particolare nella biblioteca di Oriago, le funzionalità legate ai media narrativi anche diversi dalla lettura
prevede l’attività 5) Scacchi in biblioteca, che ha l’obiettivo di continuare con l’attività di corsi di scacchi
iniziata nel 2018;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira, approvato con deliberazione di C.C.
n. 50 del 29 maggio 2013, modificato con Deliberazione di C.C. n.110 del 28 novembre 2013, con
Deliberazione di C.C. n. 29 del 30 giugno 2014 e con Deliberazione di C.C. n. 82 del 19 dicembre 2014;



Richiamati l’art. 7 del D.L 52/12 convertito in Legge 94/12 e l’articolo 1 comma 7 del D.L 95/12 convertito in
Legge 135 del 7.8.12 dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali di approvvigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione da Consip Spa (mercato
elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.);

Accertato che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) alla data odierna non risulta
presente il servizio richiesto;

Ritenuto pertanto di contrattare per affidare il servizio dei corsi di scacchi in biblioteca all’A.S.D. “L’isola
degli scacchi” di Pianiga (Ve), che propone tali corsi con l’innovativo metodo Alterman;

Visto che, a seguito dei colloqui intercorsi, l’A.S.D. “L’isola degli scacchi” di Pianiga (Ve) ha presentato in
data 18/02/2019 prot. 7818 la seguente proposta:

1) CORSO PER BAMBINI
“Viaggio attraverso il mondo degli scacchi“ – Metodo Alterman – corso
base/intermedio;
A chi è rivolto: bambini di età fino ai 6 anni. Minimo 6 bambini iscritti –
massimo 10;
Come si articola: i corsi sono suddivisi in 3 livelli (base – intermedio –
avanzato): ogni livello è composto da 10 sessioni di 60 minuti ciascuna, in cui
i bambini, seguiti dal trainer, svolgono attività ludico/didattiche utilizzando il
mondo degli scacchi. Per permettere un apprendimento graduale e
continuo, verrà svolta una lezione a settimana;
Per permettere ai bambini che hanno frequentato il corso nel 2018 di
continuare l’attività, verrà tenuto un corso base/intermedio con
l’inserimento di alcuni nuovi iscritti;
Costo: euro 800,00 di cui 50% finanziato dal Comune e 50% a carico dei
partecipanti.

2) CORSO BASE PER RAGAZZI E ADULTI
A chi è rivolto: ragazzi e adulti “principianti” nel gioco degli scacchi – minimo
6 persone iscritte,
Massimo 15.
Come si articola: il corso consiste in 10 sessioni di 90 minuti circa in ognuna
delle quali ci sarà una parte di teoria e una parte di gioco libero.
Costo: euro 500,00 interamente a carico dei partecipanti.

Dato atto che:
I costi suddetti sono comprensivi di materiale, dispense, cancelleria, varie ed
eventuali;
Ogni partecipante dovrà effettuare l’iscrizione all’associazione L’isola degli scacchi
A.S.D., che avrà il costo di 10 euro annuali cadauno;
Entrambe le proposte verranno seguite da Istruttori qualificati FSI/CONI - Istruttori
federali con qualifica SNAQ;

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, prevede l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Ritenuto pertanto:

Pag. 2



Di affidare all’A.S.D. L’isola degli scacchi di Pianiga la realizzazione di un corso di
scacchi per bambini fino a 6 anni (Metodo Alterman) consistente in 10 sessioni da
60 minuti ciascuna da tenersi presso la biblioteca di Oriago indicativamente il
mercoledì dalle 16,30 alle 17,30 - con tessera di iscrizione dei bambini all’A.S.D.
“L’isola degli scacchi” di Pianiga obbligatoria al costo di euro 10,00 e
compartecipazione alle spese per il 50% del costo del corso con una quota per
iscritto, di competenza dell’A.S.D. “L’isola degli scacchi”, di massimo euro 60,00
(quota comprensiva costo tesseramento A.S.D. “L’isola degli scacchi”); – Corso
attivabile con minimo 5/6– massimo 10/11 iscritti – per una spesa di euro 400,00
IVA esente ex art. 10 comma 20 D.P.R 633/72;
Di attivare il corso di scacchi base per bambini/ragazzi/adulti consistente in 10
sessioni da 90 minuti ciascuna da tenersi presso la biblioteca di Oriago
indicativamente il lunedì dalle 17,00 alle 18,30 – Tessera di iscrizione all’A.S.D.
“L’isola degli scacchi” di Pianiga obbligatoria – Corso attivabile con minimo 6
massimo 15 iscritti – corso interamente finanziato dagli iscritti con una quota per
iscritto, di competenza dell’A.S.D. “L’isola degli scacchi”, di massimo euro 60,00
(quota comprensiva costo tesseramento A.S.D. “L’isola degli scacchi”);

Vista la legge n. 136/2010, art. 3, come modificata dal D.L. 187/2010, che prevede l’obbligo di tracciabilità
dei pagamenti e delle riscossioni nei confronti degli appaltatori e subappaltatori delle Pubbliche
Amministrazioni;

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dal legale rappresentante della A.S.D.
L’isola degli scacchi, ricevuta al ns. prot. in data 06/03/2018 al n. 9574;

Dato atto che con detta dichiarazione la ditta si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni;

Dato atto che il rilascio del Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line dell’A.S.D. L’isola degli
scacchi non è effettuabile, in quanto trattasi di associazione sportiva dilettantistica senza dipendenti;

Dato atto che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z99274308B;

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti in particolare l’art. 60 comma 4 lett. C);

Dato atto che il contratto sarà costituito dallo scambio di lettere commerciali;

Visto l’allegato sub A) alla presente determinazione, contenente i dati fiscali del soggetto di cui trattasi;

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare
l’articolo 26 che prevede l’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

DI INCARICARE, per i motivi espressi in premessa, l’A.S.D. “L’isola degli scacchi” di Pianiga (Ve) dei seguenti
servizi per le biblioteche comunali:

Pag. 3



Corso di scacchi per bambini fino a 6 anni (Metodo Alterman) consistente in 101.
sessioni da 60 minuti ciascuna da tenersi presso la biblioteca di Oriago
indicativamente il mercoledì dalle 16,30 alle 17,30 - con tessera di iscrizione dei
bambini all’A.S.D. “L’isola degli scacchi” di Pianiga obbligatoria al costo di euro
10,00 e compartecipazione alle spese dei bambini che hanno già frequentato
gratuitamente il corso nell’anno 2018 per il 50% del costo del corso con una quota
per iscritto, di competenza dell’A.S.D. “L’isola degli scacchi”, di massimo euro 60,00
(quota comprensiva costo tesseramento A.S.D. “L’isola degli scacchi”); – Corso
attivabile con minimo 5/6– massimo 10/11 iscritti – per una spesa di euro 400,00
IVA esente/esclusa;
Corso di scacchi base per bambini/ragazzi/adulti consistente in 10 sessioni da 902.
minuti ciascuna da tenersi presso la biblioteca di Oriago indicativamente il lunedì
dalle 17,00 alle 18,30 – Tessera di iscrizione all’A.S.D. “L’isola degli scacchi” di
Pianiga obbligatoria – Corso attivabile con minimo 6– massimo 15 iscritti – corso
interamente finanziato dagli iscritti con una quota per iscritto, di competenza
dell’A.S.D. “L’isola degli scacchi”, di massimo euro 60,00 (quota comprensiva costo
tesseramento A.S.D. “L’isola degli scacchi”);

per un costo complessivo di euro 400,00 IVA esente ex art. 10 comma 20 D.P.R. 633/72 a carico del
Comune di Mira, dando atto che:

I corsi saranno attivati a raggiungimento del numero minimo di iscritti sopraA)
indicato;
Il corso di cui al punto 1 sarà gratuito per i bambini iscritti per la prima volta, fattaB)
salva la quota di iscrizione cadauno di 10,00 euro di competenza dell’A.S.D. “L’isola
degli scacchi”, mentre dovrà essere a pagamento per i bambini che hanno già
usufruito della gratuità nell’anno 2018. Per i bambini nuovi iscritti il costo del corso
sarà sostenuto dall’Amministrazione comunale (euro 400,00 IVA esente ex art. 10
comma 20 D.P.R. 633/72);
Il corso di cui al punto 2 sarà interamente finanziato dagli iscritti con una quota perC)
iscritto, di competenza dell’A.S.D. “L’isola degli scacchi”, di euro 60,00 (quota
comprensiva costo tesseramento A.S.D. “L’isola degli scacchi”);

Di impegnare allo scopo la somma di € 400,00 IVA esente ex art. 10 comma 20 D.P.R. 633/72 al cap.
Capitolo 5150000/ 0 “Prestazioni per biblioteche - Servizio rilevante ai fini I.V.A.” del Bilancio 2019 che
presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che:
In esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z99274308B;
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente e i dati
verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione, ai sensi del D. Lgs. n° 33 del
14/3/2013;
Ai sensi dell’art. 39 comma 5 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di
Mira, trattandosi di importo inferiore ad € 20.000,00 la ditta affidataria sarà esonerate dalla
costituzione della garanzia fideiussoria;
Ai sensi dell'art. 60, comma 4, lettera C) del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune
di Mira, il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta interpellata;

Di dare atto inoltre che, conformemente a quanto stabilito dal vigente Regolamento di contabilità dell’ente:
La fornitura verrà saldata mediante bonifico bancario su presentazione di regolare fattura
elettronica PA, di norma entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica PA;

Pag. 4



Al pagamento si applicherà il versamento diretto all’erario dell’IVA di cui all’art. 1, comma 626 della
legge 23.12.2014, n. 190 (cosiddetto split-payment), se dovuta;
Che la presente determinazione costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs.
50/2016, dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e art. 14 del
“Regolamento per la disciplina dei contratti del comune”.

Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 185 DEL 22-02-2019

Oggetto: CORSI DI SCACCHI IN BIBLIOTECA - ANNO 2019 - AFFIDAMENTO A.S.D. L'ISOLA
DEGLI SCACCHI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 22-03-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   356 del 22-02-2019  a Competenza   CIG Z99274308B

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo    5150000 Articolo       PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale CORSI DI SCACCHI IN BIBLIOTECA - ANNO 2019 - AFFIDAMENTO A.S.D. L'ISOLA DEGLI

SCACCHI

Anno  2019 €.                              400,00

Beneficiario     14803   ASD L'Isola degli Scacchi

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


